

**MUNICÍPIO DE BIRITINGA-MIRIM - SP**

Relatório Resumido da Execução Orçamentária

Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social

Demonstrativo do Resultado Primário

03/12/2018

08:34:59

LRF, art 53, inciso III

| | 5º Bimestre de 2018 | | |
|--|----------------------------|----------------------|------------------------------------|
| Receitas Fiscais | Previsão Inicial | Previsão Atualizada | Receitas Realizadas até o Bimestre |
| RECEITAS FISCAIS CORRENTES (I) | 69.785.616,67 | 69.785.616,67 | 58.363.733,95 |
| Receita Tributária | 7.113.804,91 | 7.113.804,91 | 5.686.968,65 |
| Receita de Contribuição | 1.850.486,79 | 1.850.486,79 | 651.694,04 |
| Receita Previdenciária | | | |
| Outras Contribuições | 1.850.486,79 | 1.850.486,79 | 651.694,04 |
| Receita Patrimonial Líquida | 146.064,41 | 146.064,41 | |
| Receita Patrimonial | 230.064,41 | 230.064,41 | 158.137,00 |
| (-) Aplicações Financeiras | 84.000,00 | 84.000,00 | 158.137,00 |
| Transferências Correntes | | | |
| Demais Receitas Correntes | 1.268.780,25 | 1.268.780,25 | 280.370,12 |
| Diversas Receitas Correntes | 1.268.780,25 | 1.268.780,25 | 280.370,12 |
| RECEITAS DE CAPITAL (II) | 3.649.256,88 | 3.649.256,88 | 760.076,75 |
| Operações de Crédito (III) | | | |
| Amortização de Empréstimos (IV) | | | |
| Alienação de Ativos (V) | 10.000,00 | 10.000,00 | |
| Transferências de Capital | 3.300.000,00 | 3.300.000,00 | 760.076,75 |
| Convênios | 3.300.000,00 | 3.300.000,00 | 760.076,75 |
| Outras Transferências de Capital | | | |
| Outras Receitas de Capital | 339.256,88 | 339.256,88 | |
| RECEITAS FISCAIS DE CAPITAL (VI) = (II - III - IV - V) | 3.639.256,88 | 3.639.256,88 | 760.076,75 |
| DEDUÇÕES DA RECEITA (VII) | -5.934.600,00 | -5.934.600,00 | -5.189.316,71 |
| RECEITAS FISCAIS LÍQUIDAS (VIII) = (I + VI - VII) | 67.500.273,55 | 67.500.273,55 | 53.934.493,99 |
| Despesas Fiscais | Dotação Inicial | Dotação Atualizada | Despesas Liquidadas |
| DESPESAS CORRENTES (IX) | 58.196.492,83 | 65.883.595,11 | 47.462.038,29 |
| Pessoal e Encargos Sociais | 27.794.603,53 | 28.854.203,53 | 25.940.728,36 |
| Juros e Encargos da Dívida (X) | 2.360.596,76 | 1.678.575,76 | 979.741,90 |
| Outras Despesas Correntes | 28.041.292,54 | 35.350.815,82 | 20.541.568,03 |
| DESPESAS FISCAIS CORRENTES (XI) = (IX - X) | 55.835.896,07 | 64.205.019,35 | 46.482.296,39 |
| DESPESAS DE CAPITAL (XII) | 4.948.290,10 | 4.881.801,64 | 994.468,13 |
| Investimentos | 4.293.231,30 | 3.926.742,84 | 260.178,05 |
| Inversões Financeiras | | | |
| Concessão de Empréstimos (XIII) | | | |
| Aquisição de Título de Capital já Integralizado (XIV) | | | |
| Demais Inversões Financeiras | | | |
| Amortização da Dívida | 655.058,80 | 955.058,80 | 734.290,08 |
| DESPESAS FISCAIS DE CAPITAL (XVI) = (XII - XIII - XIV - XV) | 4.293.231,30 | 3.926.742,84 | 260.178,05 |
| RESERVA DE CONTINGÊNCIA | 1.589.665,25 | 5,25 | |
| DESPESAS FISCAIS LÍQUIDAS (XVII) = (XI + XVI + XVII) | 61.718.792,62 | 68.131.767,44 | 46.742.474,44 |
| RESULTADO PRIMÁRIO (VIII - XVII) | 5.781.480,93 | -631.493,89 | 7.192.019,55 |
| META DE RESULTADO PRIMÁRIO FIXADA NO ANEXO DE METAS FISCAIS DA LDO P/ O EXERCÍCIO DE REFERÊNCIA | | | |